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Abstrakt

Support for Nurses in Death Cases at Resuscitation Units and

Intensive Care Units

At Resuscitation Units and Intensive Care Units nurses face the issue of dying and

death every day. Very often they are in contact with the dying and their immediate

family and they are expected to have professional approach and provide comprehensive

care. Stress that the nurses experience in these situations results into mental, emotional

and physical exhaustion, and can be manifested by psychosomatic problems.

Preparation of nurses to these situations and support of their management is therefore a

key factor for the management of this demanding profession.

The theoretical part of the thesis contains a description of the current state of the

issue, characterizes resuscitation and intensive care, and deals with the issue of death

and dying in Resuscitation Units nad Intensive Care Units, managing situations

associated with death and the support of nurses in these situations. The work has four

goals. The first objective is to determine what method of preparation of nurses is in

practice ensured in Resuscitation Units and Intensive Care Units for the performance of

high-quality nursing care for dying patients. Another objective is to determine whether

and how the nurses are prepared and trained in the field of management of situations

connected with the death of a patient in Resuscitation Units and Intensive Care Units.

The third objective is, whether there is and what is the form of assistance to nurses in

RU and ICU provided by the team and the management of the Department in case of

deaths of patients, and the fourth objective is to determine what form and manner of

support nurses expect and require. Research part of the thesis was carried out by

quantitative investigation using an anonymous questionnaire. Respondents were

answering 38 questions, 13 questions were closed, 21 half open and 4 were open.

The support is most frequently understood as a psychological support, good

teamwork, communication, supervision and representation where necessary.

Management is expected primarily to provide support through education, ensuring

supervision, corresponding financial support and professional psychological assistance

where necessary. On the basis of this work’s results a proposal for the course for

paramedical professions working in RS and ICU called „Course of the Strategy of

Difficult Situations Management in the Care for the Dying and Their Close Family in

Intensive and Urgent Care“, was made.
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Úvod

„Fugere licet mortem, sed non effugere.

(Je možné se vyhýbat smrti, ale ne se jí vyhnout.)“

Walter

Profese sestry představuje mnoho náročných situací, na které je nutné se

adaptovat. Jednou z nich je konfrontace s umíráním a smrtí. Ta představuje pro sestry

velmi výraznou zátěž. Smrt je obecně odmítána, vyvolává úzkost a další negativní

pocity, jako je frustrace z pocitu selhání a bezmocnosti, když se nepodaří zachránit

nemocného před smrtí. Úzkost může pramenit z připomenutí vlastní smrtelnosti a

smrtelnosti blízkých osob. Přesto je smrt neměnnou, přirozenou a neoddělitelnou

součástí každého lidského života a pro sestru je kontakt s ní častým aspektem

ošetřovatelské péče.

Cílem ošetřovatelství je podporovat, upevňovat a navracet zdraví a také

zmírňovat utrpení nemocného člověka a zajistit mu klidné umírání a důstojnou smrt.

Doprovázení nemocných při umírání je nedílnou součástí práce sestry, je spolu

s ošetřováním, podporou a výchovou hlavní funkcí sestry v ošetřovatelství. Sestra musí

být připravena na doprovázení nemocného a jeho blízkých při umírání a smrti, stává se

v těchto situacích oporou a průvodkyní. Otázkou je, jak sestra tyto situace prožívá, zda

je na ně dostatečně připravena a jestli se s nimi dokáže sama vyrovnat.

Na jednotkách resuscitační (RES) a intenzivní péče (JIP) se s problematikou

umírání a smrti sestry setkávají denně, často čelí problémům při selhání či nerozšiřování

léčby, kdy již nemohou pro záchranu pacientova života více udělat. Velmi často jsou

v kontaktu s umírajícími i jejich blízkými, očekává se od nich profesionální přístup a

komplexní péče. Stres, který sestry v těchto situacích zažívají, vede k psychické,

emoční i fyzické vyčerpanosti a může se projevit psychosomatickými potížemi.

Příprava sester na tyto situace a podpora při jejich zvládání je klíčovým faktorem pro

zvládnutí tohoto náročného povolání.
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Cílem diplomové práce je zjistit, jaký způsob přípravy sester je v praxi zajištěn

na jednotkách RES a JIP pro výkon kvalitní ošetřovatelské péče o umírající pacienty.

Klademe si otázky, jak sestry v intenzivní péči prožívají úmrtí pacientů, zda se

připravují a vzdělávají v oblasti zvládání situací spojených s úmrtím pacienta a také

jestli existuje a jaká je forma a způsob podpory sester na jednotkách RES a JIP při úmrtí

pacienta poskytována ze strany týmu a managementu oddělení. Naší snahou je zjistit

jakou formu a způsob podpory sestry očekávají, žádají a potřebují.
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1 Současný stav

Při péči o umírající, zemřelé a pozůstalé prožívají sestry na jednotkách

resuscitační a intenzivní péče psychicky a emočně velice náročné situace. Na

jednotkách poskytujících neodkladnou péči umírají pacienti, včetně dětí a mladých lidí,

často náhle, z plného zdraví. Proto, aby se sestra mohla s těmito situacemi vyrovnat,

musí být vzdělaná nejen v oblasti paliativní péče, ale také v komunikačních

dovednostech při podpoře pacientů a rodin, v mechanismech zvládání vlastního smutku

a také potřebuje podporu svých nadřízených a kolegů. V některých zahraničních

nemocnicích jsou zřizovány pro jednotky intenzivní péče podpůrné skupiny, které

poskytují intervence na podporu personálu po smrti pacienta. JIP v Mayo Medical

Center zřídila tuto podpůrnou skupinu s názvem: Grief Support Group (GSG), již v roce

1998. Podpora personálu se tam v případě úmrtí pacienta soustředí na dostupnost

psychologických služeb pro všechny zaměstnance, na vzdělávání zaměstnanců ve

strategii zvládání smutku a na rozšiřování komunikačních dovedností a nástrojů při

podpoře rodin. V České republice není podpora pro personál v případech úmrtí na RES

a JIP zatím nijak zdůrazňována, vzdělání v oblasti zvládání krizových situací tohoto

typu chybí a psychologická příprava na tyto situace není dostatečná (Payneová, 2007;

O´Conner 2005; Lenart, 1998).

1.1 Charakteristika jednotek resuscitační a intenzivní péče

Intenzivní medicína je v současné době důležitou specializací nepostradatelnou

pro většinu nemocnic. Poskytuje léčbu a péči pacientům trpícím závažnými, život

ohrožujícími poruchami a onemocněními, kteří potřebují specifické, kontinuální a

podrobné sledování stavu a také léčbu, která není běžně dostupná na standardních

odděleních. Intenzivní péče je poskytována pacientům v ohrožení selhání životně

důležitého orgánu nebo životní funkce, resuscitační (nejvyšší) typ péče poskytuje péči

především pacientům, u kterých selhání orgánu či funkce již probíhá. Ve většině

zdravotnických systémů se tato vysoce specializovaná péče odehrává na jednotkách,
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které se dělí podle rozsahu a možností poskytované péče do tří stupňů – nižší, vyšší a

nejvyšší neboli resuscitační. Personální a minimální technické vybavení jednotlivých

typů jednotek stanovuje Vyhláška Ministerstva zdravotnictví české republiky č.

493/2005 Sb. (Zadák, 2007).

1.1.1 Typy jednotek intenzivní péče

Nižší stupeň intenzivní péče – tzv. intenzivní péče I. stupně je poskytována na

úrovni menších oblastních nemocnic, zajišťuje kontinuální monitorování pacientů,

specializovanou ošetřovatelskou péči a možnost okamžité resuscitace. Tyto jednotky

mají většinou možnost zajištění pouze krátkodobé plicní ventilace - do 24 hodin. Vyšší

stupeň intenzivní péče představují jednotky intenzivní péče II. stupně, které poskytují

péči pacientům ve větších regionálních všeobecných nemocnicích. Zajišťují kromě

základního neinvazivního kontinuálního monitorování fyziologických funkcí i invazivní

(např. monitorace arteriálního tlaku, měření srdečního výdeje, invazivní sledování

tělesné teploty) a jsou schopny zajistit možnost dlouhodobé plicní ventilace. Na tomto

typu péče musí být lékař stále dostupný a pacientům je poskytována specializovaná

ošetřovatelská péče. Tato úroveň má k dispozici větší rozsah statim vyšetření včetně 24

hodinového zajištění možnosti použití zobrazovacích metod. Většinou neposkytuje

komplexní léčebnou péči a výkony jako je např. kontinuální hemodialýza. Intenzivní

péče III. stupně – nejvyšší, resuscitační péče je poskytována ve velkých oblastních a

fakultních nemocnicích. Tyto jednotky jsou vybaveny pro poskytování celého rozsahu

intenzivní péče a zajišťují ji specialisté z oblasti intenzivní medicíny – lékařský i


[…]


žádní respondenti ve věku 18 – 24 let neuvedli možnost odchodu z oddělení z důvodu

nedostatku podpory.

Podpora sester v situacích úmrtí je zásadní, bohužel stále ještě není v našich

nemocnicích samozřejmostí. Na oddělení ji poskytuje tým a management, zdravotníci

také potřebují podporu svých blízkých, která je spojena s dobrým rodinným zázemím.

Důležité je také, aby sestry chápaly a byly vedené k tomu, že klíčovou roli vždy

hraje jejich vlastní osobní přístup, sebevzdělávání, seberozvoj a používání kritického

myšlení. Jak uvádí také Zadák (2007): pro zdravotníka je nutné se neustále zaměřovat

na osobní vzdělání v oblasti rozvoje komunikačních dovedností, umění naslouchání a

v oblasti duševní hygieny.
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6 Závěr

Setkávání s umíráním a smrtí pacientů představuje pro sestry na jednotkách RES a

JIP mnoho profesně náročných situací, které musí zvládnout. Při jejich zvládání je

podpora důležitým aspektem péče o zaměstnance a měla by být poskytována a

zajišťována především managementem oddělení. Pro zpracování tématu: Podpora sester

v případech úmrtí na jednotkách RES a JIP byly stanoveny čtyři cíle a čtyři hypotézy.

První cíl diplomové práce: Zjistit, jaký způsob přípravy sester je v praxi zajištěn

na jednotkách RES a JIP pro výkon kvalitní ošetřovatelské péče o umírající pacienty byl

splněn. Z provedeného šetření vyplývá, že příprava zdravotníků v oblasti péče o

umírající pacienty není dostatečně zajištěna a toto téma, spolu s komunikací v těchto

situacích a péčí o pozůstalé by se mělo rozhodně častěji objevovat v nabídce

vzdělávacích institucí.

Druhý cíl práce: Zjistit, zda a jak se sestry připravují a vzdělávají v oblasti

zvládání situací spojených s úmrtím pacienta na RES a JIP se také podařilo splnit.

Bohužel opět téměř polovina dotázaných zdravotníků není v této oblasti vzdělaná vůbec

a nabídka vzdělávání v této oblasti má také značné rezervy.

Cíl 3: Zjistit, zda existuje a jaká je forma a způsob podpory sester na RES a JIP

při úmrtí pacientů poskytovaná ze strany týmu a ze strany managementu oddělení byl

také splněn. Podpora od kolegů z týmu v této oblasti je vyjádřena především vzájemnou

vstřícnou komunikací, psychickou podporou, povzbuzením, předáním informací, radou,

pomocí, vyslechnutím a zastoupením v případě potřeby. Důraz na týmovou práci a

udržování dobré atmosféry a vztahů v kolektivu je úkolem pro management daného

oddělení. Management podporuje a motivuje zdravotníky zajištěním supervize a

vzdělávání, spravedlivým rozdělováním finančního ohodnocení a v případě potřeby

zajišťuje (i v situacích spojených s případy úmrtí) pro pracovníky odbornou

psychologickou pomoc.

Naším posledním cílem byl cíl 4: Zjistit, jakou formu a způsob podpory sestry

očekávají a žádají. I ten byl splněn. Sestry očekávají ze strany týmových kolegů a od

managementu oddělení především empatii, pochopení, porozumění a toleranci.
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Potřebují úctu, uznání, oporu, dobrou motivaci a supervizi. Chtějí se cítit součástí týmu

a být informované. Sestry však musí také pochopit, že jsou zodpovědné za svůj osobní

přístup, sebevzdělávání a seberozvoj. Musí používat kritické myšlení. Neustále by se

měly vzdělávat, rozvíjet a tím také zvyšovat kvalitu péče o své pacienty.

První hypotéza práce H1 Sestry na jednotkách RES a JIP přicházejí do konfliktu

mezi snahou o respektování lidské důstojnosti umírajícího a realitou byla potvrzena

částečně. Více než polovina, tj. 147 (66 %) respondentů se totiž domnívá, že i

v prostředí resuscitační a intenzivní péče lze zajistit možnost důstojného umírání.

V prostředí oddělení RES a JIP se ale při zajišťování důstojného umírání objevují

značné překážky.

Potvrzena byla druhá hypotéza práce: H2 Sestry nastupující do praxe nejsou

připraveny na oblasti zvládání situací spojených s úmrtím pacienta na RES a JIP. Pouze

69 (31 %) respondentů z 224 absolvovalo samostatný předmět v péči o umírající a

pozůstalé v rámci studia.

Hypotéza H3 Sestry pracující na RES a JIP postrádají podporu nadřízených v

situacích spojených s umíráním a smrtí nebyla potvrzena, respondenti uvedli podporu

od vedoucí směny v komunikaci s umírajícím nebo blízkými pacienta ve více než 50 %

- podporu v těchto situacích uvedlo 162 (73 %) respondentů.

Čtvrtá hypotéza: H4 Nedostatek podpory sester RES a JIP ze strany vedení v

případě úmrtí je důvodem k podání výpovědi potvrzena nebyla, více než polovina

respondentů, 125 (55 %), odchod z oddělení v důsledku nedostatku podpory v těchto

situacích zcela zamítlo.

Závěrem práce jsme pro ošetřovatelskou praxi připravili návrh kurzu

celoživotního vzdělávání: Kurz strategie zvládání obtížných situací v péči o umírající a

jejich blízké v intenzivní a neodkladné péči (viz Příloha 1) a doporučujeme, aby se

vzdělávací instituce více zaměřili na problematiku vzdělání sester a ostatních

nelékařských zdravotnických pracovníků v oblastech péče o umírající a pozůstalé,

především v oblasti možností osobního zvládání situací spojených s úmrtím pacienta a

možnosti podpory a supervize. Také management zdravotnických zařízení by se měl

touto problematikou více zabývat.
