## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Bc. Helena Layerová
*Studijní obor:* Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium.
*Oponent diplomové práce:* MUDr. Petr Pták, Ph.D.
*Katedra:* KOP
*Název diplomové práce:* Podpora sester v případech úmrtí na jednotkách RES a JIP
*Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- Velmi dobré, funkční
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
- Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

#### **Další hodnocení:**

Diplomová práce se zabývá tématem stále často ještě tabuizovaným v obecné rovině, ve zdravotnických kruzích přinejmenším choulostivým. Autorka v teoretické části uvádí aspekty potřebné k pochopení situace ve výzkumné části práce, používá a cituje z moderní dostupné literatury. Teoretická část je vyčerpávající, dobře uspořádána a dělena, nelze nic vytknout.

Výzkumné otázky a hypotézy jsou postaveny tak, aby mohly být jasně zodpovězeny. Dotazník má svoji vnitřní logiku a po zpracování umožnil jednoznačné hodnocení. Výsledková část práce je zpracována jak v grafické úpravě, tak ve slovním doprovodu výborně až nadstandardně, jsou použity i statistické metody, které výsledky práce zpřehledňují, však nejsou požadovaným a povinným vybavením diplomových prací. Zvláště zajímavé jsou výsledky crosstestů proměnných a testování jejich nezávislosti. Výsledky práce přinášejí některá překvapení. Diplomová práce např. odhaluje, že rezervy ve vzdělání sester v dané problematice jsou na úrovni zaměstnavatele ale i na úrovni školních institucí. Příloha I Kurz strategie zvládání obtížných situací... je sestaven v návaznosti na výsledky práce a lze si jen přát jeho realizaci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

#### **Otázka k ústní obhajobě práce:**

Jak intenzivně a v jakých předmětech jste se setkala s výukou popisované problematiky na ZSF JCU ?

Datum: 19.8.2011

Podpis oponenta diplomové práce

MUDr. Petr Pták, Ph.D.